
˗ 

Офіційно опубліковано 24.02.2025 
 

 

 

 

  

Правління Національного банку України 

П О С Т А Н О В А 
 

23 лютого 2025 року Київ № № 23 
 
 

 

Про внесення  змін до деяких нормативно-правових 

актів Національного банку України 
 

 

Відповідно до статей 7, 15, 55, 56 Закону України “Про Національний банк 

України”, статей 66, 67 Закону України “Про банки і банківську діяльність”, 

статті 9 Закону України “Про правовий режим воєнного стану”, з метою 

сприяння безпеці та стабільності банківської системи, запобігання кризовим 

явищам у період запровадження воєнного стану Правління Національного банку 

України постановляє: 
 

1. Унести до постанови Правління Національного банку України  

від 25 лютого 2022 року № 23 “Про деякі питання діяльності банків України та 

банківських груп”(зі змінами)  такі зміни: 

 

1) постанову після пункту 22 доповнити двома новими пунктами 23 та 24 

такого змісту: 

“23. Банк має право прийняти рішення про припинення визнання дефолту 

боржника, зазначеного в підпункті 8 пункту 211 Правил, дефолт якого банк 

визнав до 25 лютого 2025 року (включно) виключно на підставі підпункту 7 

пункту 29 Правил, без застосування вимог пунктів 167 та 1671 розділу XVIII 

Положення про визначення банками України розміру кредитного ризику за 

активними банківськими операціями, затвердженого постановою Правління 

Національного банку України від 30 червня 2016 року № 351 (зі змінами) (далі – 

Положення № 351), за умови якщо на дату оцінки кредитного ризику відношення 

фінансового результату від операційної діяльності боржника до відрахування 

амортизації, визначеного з урахуванням особливостей, установлених у підпункті 

8 пункту 211 Правил, та скоригованого на разові неповторювані складові інших 

операційних доходів/витрат відповідно до підпункту 4 пункту 211 Правил, до 

розрахункового обсягу річних фінансових витрат боржника за сукупним боргом 

боржника перед усіма банками – кредиторами та іншими 

кредиторами – фінансовими установами, що підлягають сплаті згідно з умовами 

договору (ів) протягом наступних 365 календарних днів, становить не менше 1. 

 



2 

 

24. Банки у зв’язку з тимчасовим обмеженням доступу до державних   

реєстрів України, які перебувають у компетенції Міністерства юстиції України 

(далі – державні реєстри), під час розрахунку розміру кредитного ризику станом 

на 01 січня, 01 лютого 2025 року застосовують вимоги підпункту 1 пункту 107 

розділу Х Положення № 351 у частині наявності вищого пріоритету обтяження 

застави / забезпечення на підставі права довірчої власності на користь банку у 

відповідному державному реєстрі згідно з вимогами законодавства України з 

урахуванням таких особливостей: 

 

1) за договорами застави, укладеними до 30 листопада 2024 року 

(включно), – з урахуванням інформації, яка використовувалася банком під час 

розрахунку розміру кредитного ризику на звітну дату 01 грудня 2024 року; 

 

2) за договорами застави, укладеними з 01 грудня до 18 грудня 2024 року 

(включно), – з урахуванням інформації з державних реєстрів, отриманої банком 

під час укладання таких договорів; 

 

3) за договорами застави та / або кредитними договорами, включаючи 

укладеними у межах генерального кредитного договору на відкриття кредитної 

лінії, та/або про внесення змін до істотних умов договорів, які укладені банком 

із 19 грудня 2024 року та протягом періоду обмеженого доступу до державних 

реєстрів, ‒ ґрунтуючись на умовах договору застави / кредитного договору щодо 

обов’язку боржника / заставодавця забезпечити вищий пріоритет обтяження 

заставленого майна на користь банку у відповідному реєстрі обтяжень майна 

після відновлення доступу до відповідних державних реєстрів;  

 

4) за договорами фінансового лізингу, за якими власником об’єкта лізингу є 

банк, укладеними з 19 грудня 2024 року та протягом періоду обмеженого доступу 

до державних реєстрів, ‒ ґрунтуючись на умовах договорів фінансового лізингу 

щодо права банку на безперешкодний доступ до активу (ів), переданого (их) у 

фінансовий лізинг (оренду).”; 

 

2) підпункт 1 пункту 4 та пункт 41 виключити; 

 

3) у підпункті 5 пункту 5  слова та цифри “про визначення банками України 

розміру кредитного ризику за активними банківськими операціями, 

затвердженого постановою Правління Національного банку України від                

30 червня 2016 року № 351 (зі змінами)” замінити цифрами “№ 351”. 

 

2. Затвердити Зміни до Правил роботи банків у зв’язку з введенням в Україні 

воєнного стану, затверджених постановою Правління Національного банку 

України від 25 лютого 2022 року № 23 (зі змінами), що додаються. 

 



3 

 

3. Департаменту методології регулювання діяльності банків (Оксана 

Присяженко) після офіційного опублікування довести до відома банків України 

інформацію про прийняття цієї постанови. 
 

4. Постанова набирає чинності з дня, наступного за днем її офіційного 

опублікування. 

 

 

 

Голова Андрій ПИШНИЙ 

 

 

 

Інд. 22 



 

ЗАТВЕРДЖЕНО 

Постанова Правління 

Національного банку України 

23 лютого 2025 року № 23 

Зміни до Правил роботи банків  

у зв’язку з введенням в Україні воєнного стану 

 

1. Пункт 29 доповнити новим абзацом такого змісту: 

“Ознака дефолту, зазначена в підпункті 7 пункту 29 цих Правил, не 

застосовується до боржників – юридичних осіб за спеціалізованими 

кредитами.”. 

 

2. У пункті 211: 

 

1) підпункт 7 викласти в такій редакції: 

“7) для боржників – юридичних осіб, що здійснюють діяльність з надання 

фінансових послуг у сфері страхування, фінансового лізингу, інших фінансових 

послуг (далі – фінансова установа), фінансовий результат від операційної 

діяльності до відрахування амортизації визначається: 

без урахування фінансових витрат на обслуговування боргу, що належать 

до фінансових витрат за сукупним боргом таких боржників в усіх банках-

кредиторах та інших фінансових установах за відповідний період; 

з урахуванням фінансових доходів, за умови, що вони не є разовими 

неповторюваними складовими фінансових доходів. Банк формує судження, що 

складові фінансового доходу не є разовими неповторюваними, яке ґрунтується 

на аналізі наданого боржником розшифрування відповідних даних фінансової 

звітності. Розшифрування даних має засвідчуватися підписами керівника, 

головного бухгалтера (за наявності такої посади) фінансової установи;”; 

 

2) пункт доповнити новим підпунктом  такого змісту: 

“8) для боржника – юридичної особи, який визначений Міністерством з 

питань стратегічних галузей промисловості України таким, що має важливе 

значення для національної економіки у сфері оборонно-промислового комплексу 

відповідно до наказу Міністерства з питань стратегічних галузей промисловості 

України від 26 грудня 2024 року № 192 “Про затвердження Критеріїв, за якими 

здійснюється визначення Міністерством з питань стратегічних галузей 

промисловості України підприємств, установ і організацій у сфері оборонно-

промислового комплексу, промисловості, авіабудівній галузі та у сфері 

космічної діяльності такими, що мають важливе значення для національної 

економіки”, зареєстрованого в Міністерстві юстиції України 01 січня 2025 року 

за № 5/43411, фінансовий результат від операційної діяльності до відрахування 

амортизації визначається з урахуванням коштів, які згідно з умовами  

державного(их) контракту(ів) [договору(ів)], укладеного(их) таким боржником з 



2 

 

державним (ми) замовником (ами) у сфері оборони та відповідно до вимог 

пункту 4 постанови Кабінету Міністрів України від 26 жовтня 2016 року № 779 

“Деякі питання виконання програм, пов’язаних з підвищенням обороноздатності 

і безпеки держави” (зі змінами) (далі – Постанова КМУ № 779) підлягають 

отриманню таким боржником для покриття витрат зі сплати відсотків за 

користування кредитами протягом наступних 365 календарних днів. 

Банк ураховує визначені у абзаці першому підпункту 8 пункту 211 цих  

Правил особливості розрахунку фінансового результату від операційної 

діяльності до відрахування амортизації, ґрунтуючись на сформованому судженні 

щодо відповідності  умов контрактів (договорів) вимогам пункту 4 Постанови 

КМУ № 779.”. 


